(Dudung Abdurrahman 1999, hlm. 59-60). Berdasarkan pendapat tersebut maka keaslian

kedua sumber data dalam hal ini kitab Badi’ az-zamān Fi ‘Aqāid al-Imān serta ‘Aqāid al-

Imān secara jelas terungkap tanggal pembuatannya. Badi’ az-zamān Fi ‘Aqāid al-Imān

ditulis pada tahun 1308 H / 1890 M. Selesai ditulis pada malam Ahad tanggal 22 Rabi’ al-

awwal di Makkah. (Azhari al-palimbani 1892, hlm. 130). Sedangkan siapa yang membuat

kitab Badi’ az-zamān Fi ‘Aqāid al-Imān diketahui berdasarkan petunjuk yang tertera pada

halaman judulnya yaitu Muhammad Azhari bin Abdullah al-Jawi al-Palimbani.

Al-Qusyairi pada akhirnya berpendapat bahwa ketika Allah mengilhami hamba-

Nya dengan membuatnya menyadari rahasia-rahasia-Nya , maka pada saat itu ia disebut

seorang ‘Ārif, dan keadaannya disebut ma’rifah.

Dengan bahasa yang berbeda tetapi sama substansinya, Abu Ustman Sa’id al-

Maghribi (W. 373 H / 983 M) juga berpendapat sang ‘Ārif akan melihat segala keajaiban

yang ghaib melalui cahaya pengetahuan yang memancar untuknya, demikian yang terdapat

pada risalah al-Qusyairi (al-Qusyairi, 2000, hlm. 171) :

Al-Ma’rifah dalam pandangan Syekh Abu Ali al-Daqqaq sebagaimana yang tertulis

Selain itu al-ma’rifah memberikan rasa tentram dalam hati,

setiap hamba yang bertambah ma’rifahnya bertambah juga ketentraman yang ia peroleh.

Nampaknya para sufi berbicara tentang al-ma’rifah sesuai dengan pengalamannya sendiri-

sendiri. Sebagaimana tampak pada pendapat guru dan murid ini.

Ruwaym bin Ahmad (W. 303H/915M) berpendapat tentang al-ma’rifah

sebagaimana yang ditulis dalam risalah al-Qusyairiyyah (al-Qusyairi 2000, hlm. 169):

Al-Ma’rifah adalah cermin sang ‘Ārif. Bila dia menatap cermin itu tampaklah ia

akan Tuhannya. Selain itu yang dikatakan ma’rifah adalah jika hamba telah hilang dari

Abad keenam Hijrah merupakan era baru dalam sejarah perkembangan tarekat sufi,

dalam abad ini bermunculan tarekat-tarekat yang selanjutnya akan menjadi induk dari

beberapa tarekat yang lahir sebelumnya seperti:

1) Al-Suhrawarriyah, pengikut-pengikut Diyauddin Abu Najib al--Suhrawardi (w. 564

H / 1168 M )

2) Al-Qadiriyah, dari Abdul Qadir al-Jailani (w. 562 H / 1166 )

3) An-Naqsyabandiyah, yang pada mulanya disebut Khakhawajagan- berasal dari

Yusuf al-Hamazani (w.535 H / 1140 M ) – dan Abdul Khlm.iq al-Qhujdawani (w

575 H / 1179 M, kemudian dikaitkan denganm nama Bahauddin an-Naqsyabandi (

w. 792 H / 1389 M )

4) A-Rifaiyyah, dari Ahmad ibn ar-Rifa’i (w. 579 H / 1182 M ) ( Trimingham, 1971,

hlm. 14 )

Dalam abad keenam Hijrah itu usaha untuk mensinergikan antara tasawuf dengan

Islam suni seperti yang terah diupayakan oleh As-Sarraj dan al-Ghazali nampaknya telah

Junaidi al-Baghdadi

Sari al-Saqothi

Ma’ruf al-Karkhi

Dauid al-Thoi

Habib al-‘Ajami

Hasan al-Bashri

Ali ibn Abi Thlm.ib

Nabi Muhammad SAW

JIbril as.

Tuhan Jalla wa Azza ( Azhari al-Palimbani, 1892, hlm. 14 )

Muhammad bin Abdul Karim As-Samman adalah salah seorang murid dari Mustofa

al-Bakri ) W. 1162 H / 1749 M ), seorang guru tarekat dari Suria yang sering berkunjung